№ 1-102/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Вешенская «24» июня 2019 года

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Тютюнникова А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шолоховского района Дергачева Е.М.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Щегловой Е.В.,

при секретаре Власовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимого:

- 02.07.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Шолоховского судебного района Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, зная, что он, согласно постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Шолоховского судебного района Ростовской области 21.12.2017, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и был подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, а также, согласно приговора мирового судьи судебного участка № 2 Шолоховского судебного района Ростовской области, вынесенного 02.07.2018 привлечен к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 24.04.2019 около 11 часов 20 минут, более точного времени в ходе дознания не установлено, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял автомобилем Ваз 21074 государственный номер № регион, на котором передвигался по улицам х. Белогорского, Шолоховского района, Ростовской области, вплоть до остановки транспортного средства сотрудниками МО МВД РФ «Шолоховский» на участке местности в 70 метрах севернее домовладения, расположенного по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2, ул. Советская 83. Сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский» ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, которое определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающую возможную суммарную погрешность измерения, а именно с результатом анализа 1,236 миллиграмм на литр выдыхаемого воздуха. От прохождения медицинского освидетельствования в МБУЗ «ЦРБ» Шолоховского района ФИО1 отказался под видеозапись.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признал полностью и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, в соответствии с которыми будучи ранее допрошенным он показал, что 10.12.2017 на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и 21.12.2017 решением мирового судьи ему назначили административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей и лишили права управления транспортными средствами на 1 год и 6 месяцев. Решение суда ФИО1 не оспаривал и сдал водительское удостоверение. Штраф он оплатил в полном объеме. Позже, 01.06.2018 примерно с 11 часов он осуществлял ремонт автомобиля «Камаз» на пер. Виноградном, х. Белогорского. После окончания работы ФИО1 выпил спиртных напитков, а именно около полутора литра пива. Примерно в 17 часов он собрался ехать в х. ФИО2 к себе домой на принадлежащем ему автомобиле Ваз 21074 гос. номер № регион. Сев за руль автомобиля, осознавая, что находиться в состоянии опьянения, так как его реакция была заторможена и от него исходил запах спиртного он поехал по улицам х. Белогорского. Около 17 часов 20 минут, подъезжая к дому № по пер. Лазуткину х. Белогорского он был остановлен сотрудниками полиции. По внешним признакам ФИО1 был в состоянии алкогольного опьянения, у него был запах алкоголя из полости рта. По данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 264.1 УК РФ. 02.07.2018 ФИО1 был осужден Мировым судьей судебного участка № 2 Шолоховского судебного района по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 180 часов обязательных работ и лишения права управления ТС на срок 1 год и 6 месяцев. На судебном заседании ФИО1 присутствовал, решения суда не оспаривал. Он стал на учет в ФСИН и уже отработал назначенные ему часы работы. Он знал, что ему нельзя ездить на автомобиле. В течение полугода ФИО1 не ездил на принадлежащем ему автомобиле. Однако 24.04.2019 он находился дома и занимался ремонтом автомобиля Ваз 21074 г.н. 

<

***> регион. В процессе ремонта он употреблял пиво, точное количество употребленного спиртного он назвать не может, так как не помнит. После этого примерно в 11 часов он решил поехать на автомобиле в аптеку за лекарствами для своего отца. ФИО1 сел за руль автомобиля и поехал в аптеку. Купив в аптеке лекарство, он снова сел за руль автомобиля и поехал к себе домой. По пути следования, а именно около домовладения по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2 ул. Советская 83 он был остановлен ст. УУП М.В.А., который попросил его предоставить документы. Так как у него имелись признаки алкогольного опьянения, М.В.А. вызвал сотрудники ГИБДД. По приезду сотрудников ГИБДД ФИО1 был приглашен в патрульный автомобиль. Сотрудник ГИБДД разъяснил, что производиться видеофиксация их разговора. После этого на него составили протокол об отстранении от управления транспортным средством. Однако данный протокол ФИО1 подписать отказался, так как он не хотел, чтобы у него изымали автомобиль. Далее ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что он согласился. Он продул в прибор алкотестер, который подтвердил, что он находиться в состоянии алкогольного опьянения, а именно показал результат 1,236 мг/л. С результатом он был согласен. Далее ему предложили проехать в МБУЗ ЦРБ Шолоховского района для прохождения медицинского освидетельствования, на что он ответил отказом, так как факт употребления алкоголя ФИО1 не отрицал, и не видел в этом смысла. Далее приехал следователь, который составил протокол осмотра места происшествия и изъял у ФИО1 автомобиль. 

(л.д. 66-70)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

Показаниями свидетеля П.М.В., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования она показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шолоховский» лейтенантом полиции С.А.А. находился в суточном наряде по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Шолоховского района. 24.04.2019 около 11 часов 20 минут им поступило сообщение от оперативного дежурного МО МВД РФ «Шолоховский», о том, что около домовладения по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2, ул. Советская 83 участковым уполномоченным полиции был остановлен автомобиль под управлением ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. П.М.В. совместно с С.А.А. и следователем СО МО МВД РФ «Шолоховский» З.А.А. выехали на место происшествия. По приезду на место было установлено, что ст. участковым уполномоченным полиции М.В.А. был остановлен автомобиль Ваз 21074 г.н. 

<

***> регион под управлением ФИО1 с признаками опьянения, который ранее был судим по ст. 264.1 УК РФ, что было установлено до нашего выезда на место происшествия путем проверки по базе данных. По приезду на место происшествия, а именно на участок местности около домовладения по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2, ул. Советская 83, было установлено, что на данному участке находился автомобиль Ваз 21074 г.н. № регион, возле которого находился гражданин ФИО1, и у которого имелись признаки опьянения, а именно запах алкоголя из полости рта, шаткая походка, невнятная речь. В связи с этим П.М.В. путем составления протокола ФИО1 под видеозапись был отстранен от управления транспортным средством. Далее гр. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что ФИО1 согласился, факт употребления алкоголя не отрицал. После прохождения освидетельствования на алкогольное опьянения, у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение равное 1,236 мг/л. С показаниями прибора ФИО1 согласился, о чем поставил свою отметку в акте освидетельствования. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования в медицинском учреждении, на, что он отказался в под видеозапись. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, которым изъят автомобиль, на котором передвигался ФИО1

(л.д 37-39)

Показаниями свидетеля С.А.А.., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования она показал, что 24.04.2019 он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шолоховский» капитаном полиции П.М.В. находился в суточном наряде по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Шолоховского района. 24.04.2019 около 11 часов 20 минут им поступило сообщение от оперативного дежурного МО МВД РФ «Шолоховский», о том, что около домовладения по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2, ул. Советская 83 участковым уполномоченным полиции был остановлен автомобиль под управлением ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. С.А.А. совместно с П.М.В. и следователем СО МО МВД РФ «Шолоховский» З.А.А. выехали на место происшествия. По приезду на место было установлено, что ст. участковым уполномоченным полиции М.В.А. был остановлен автомобиль Ваз 21074 г.н. № регион под управлением ФИО1 с признаками опьянения, который ранее был судим по ст. 264.1 УК РФ, что было установлено до нашего выезда на место происшествия путем проверки по базе данных. По приезду на место происшествия, а именно на участок местности около домовладения по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2, ул. Советская 83, на котором находился автомобиль Ваз 21074 г.н. № регион, возле которого находился гражданин ФИО1, и у которого имелись признаки опьянения, а именно запах алкоголя из полости рта, шаткая походка, невнятная речь. В связи с этим П.М.В. путем составления протокола ФИО1 под видеозапись был отстранен от управления транспортным средством. Далее гр. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что ФИО1 согласился, факт употребления алкоголя не отрицал. После прохождения освидетельствования на алкогольное опьянения, у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение равное 1,236 мг/л. С показаниями прибора ФИО1 согласился о чем поставил свою отметку в акте освидетельствования. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования в медицинском учреждении, на что он отказался в под видеозапись. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, которым изъят автомобиль, на котором передвигался ФИО1 

(л.д. 40-42)

Показаниями свидетеля М.В.А., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования она показал, что 24.04.2019 он осуществлял патрулирование по административному участку х. Белогорского, Шолоховского района Ростовской области. В ходе передвижения по ул. Советской в 11 часов 20 минут им был обнаружен передвигающийся автомобиль Ваз 21074 г.н. № регион, под управлением ФИО1, при этом было известно, что он лишен права управления транспортными средствами, а также привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. В связи с этим М.В.А. было принято решение об остановке данного автомобиля. М.В.А. подошел к сидевшему за рулем ФИО1, представился, и попросил предъявить документы. ФИО1 пояснил, что документов на право управления у него нет. В ходе разговора с ФИО1 от него исходил запах алкоголя из полости рта. М.В.А. понял, что ФИО1 управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Им был поставлен вопрос к ФИО1, употреблял ли он спиртное, на что ФИО1 ответил, что он, занимаясь ремонтом автомобиля, некоторое время назад употреблял пиво. По данному факту М.В.А. сообщил в дежурную часть МО МВД РФ «Шолоховский». По приезду сотрудников СОГ в лице сотрудников ДПС ОГИБДД МО МВД РФ «Шолоховский» и следователя ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что ФИО1 согласился. После прохождения освидетельствования на алкогольное опьянения, у ФИО1 было установлено алкогольное опьянение равное 1,236 мг/л. С показаниями прибора ФИО1 согласился, о чем поставил свою отметку в акте освидетельствования. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования в медицинском учреждении, на что он отказался в под видеозапись. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, которым изъят автомобиль, на котором передвигался ФИО1

(л.д. 43-45)

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2019, согласно которого осматривается участок местности в 70 метрах севернее домовладения, расположенного по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО2, ул. Советская 83 и изымается автомобиль Ваз 21074 государственный номер № регион, которым ФИО1 управлял в состоянии алкогольного опьянения;

(л.д. 5-10)

- протоколом 61 АМ 311428 об отстранении от управления транспортным средством от 24.04.2019, которым ФИО1 24.04.2019 отстранен от управления транспортным средством – автомобилем Ваз 21074 государственный номер 

<

***> регион; 

(л.д. 14)

- актом 61 АА 148730 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.04.2019, которым у ФИО1 установлено алкогольное опьянения с результатом анализа 1,236 мг/л; 

(л.д. 15)

- показаниями прибора ALCOTECTOR-Ru803 PRO-100 COMBI от 24.04.2019, который показал результат освидетельствования ФИО1 1,236 мг/л; 

(л.д. 16)

- протоколом 61 АК 300186 о направлении на медицинское освидетельствование от 24.04.2019, согласно которого ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования;

(л.д. 17)

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2019, которым зафиксированы индивидуальные признаки автомобиля Ваз 21074 государственный номер 

<

***> регион, которым ФИО1 24.04.2019 управлял в состоянии алкогольного опьянения; 

(л.д. 28-34)

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 Шолоховского судебного района от 02.07.2018, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев; 

(л.д. 81-82)

- постановлением о назначении административного наказания по делу №5-380/2017 от 21.12.2017, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ- управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев;

(л.д. 85-86)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: автомобиль ВАЗ 21074 государственный номер 

<

***> регион;

(л.д. 35)

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: DVD-R с двумя файлами видеозаписи.

(л.д. 58)

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по факту управления автомобилем 24.04.2019 года в состоянии опьянения, при наличии административного наказания за управление транспортным средством в состоянии опьянения по ст. 264.1 УК РФ по признаку - «Управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ».

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является – «Наличие малолетних детей у виновного».

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд также признает раскаяние в содеянном и признание вины подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ – «Нет».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд принимает во внимание те факты, что ФИО1 не работает, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные, характеризующие личность, а также тот факт, что он является инвалидом III группы по общему заболеванию.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 судим 02.07.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Шолоховского судебного района Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев.

На 24.06.2019 года основной вид наказания ФИО1 отбыл. Не отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 7 месяцев 24 дня.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенного дополнительного наказания с приговором от 02.07.2018 года мирового судьи судебного участка № 2 Шолоховского судебного района Ростовской области, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически, не реже одного раза в месяц являться в орган, осуществляющий исправление осужденного, для регистрации.

Контроль за поведением осужденного возложить на Шолоховский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, осуществляющий исполнение наказаний по Шолоховскому району Ростовской области. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по делу:

- автомобиль ВАЗ 21074 гос. номер № регион, хранящийся на стоянке во дворе МО МВД России «Шолоховский», по вступлению приговора в законную силу – возвратить по принадлежности.

- DVD-R диск с двумя файлами видеозаписи, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья А.С. Тютюнников